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Введение

Актуальность темы и степень её разработанности

Фундаментальный интерес к теоретическому и экспериментальному исследованию

взаимодействия сильных электрических полей с потоками электронов в газах, полупро-

водниках и вакууме зародился ещё в начале 20-го века. Этот интерес был обусловлен

рядом исследований в области физики плазмы, классической электродинамики, тео-

рии конденсированного состояния и электрофизики. Для исследуемых взаимодействий

частиц и полей характерны процессы быстрой трансформации энергии и существен-

но неравновесные нестационарные состояния ансамблей взаимодействующих частиц

(электронов, позитронов, ионов). Рассматриваемые процессы имеют разнообразные

проявления, различные по своим масштабам и особенностям протекания, но всем им

свойственны общие физические механизмы. Этот факт позволяет исследовать их поль-

зуясь единым фундаментальным подходом, применяя его в качестве универсального

инструмента.

Интерес к особенностям неравновесного распределения электронов, приводящих

их в режим непрерывного ускорения (убегания) в условиях первоначально столкнови-

тельного движения в газовых средах зародился ещё в 1925 году, когда Уилсон высказал

предположение [1] о возможности генерации электронов высоких энергий в атмосфере

Земли. В качестве одного из выводов работы [1] утверждалось, что многие бета-лучи,

возникающие в электрических полях над грозовыми облаками, могут иметь очень

протяжённые треки. Лишь спустя 41 год с момента публикации [1] при лаборатор-

ном исследовании искрового разряда [2] были получены первые экспериментальные

подтверждения высказанного ранее предположения. В работе [2] было впервые зареги-

стрировано рентгеновское излучение при пробое газового промежутка в среде гелия.

Конструкция газоразрядного промежутка представляла собой конфигурацию электро-

дов с малым радиусом кривизны, что позволяет формировать сильно неоднородное

электростатическое поле. Авторы [2] высказали своё недоумение относительно того, как

рентгеновское излучение могло быть получено при относительно малых для генерации
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тормозного излучения значениях напряжения, приложенного к промежутку в иссле-

дуемых условиях. Позднее, в работе [3] явление генерации рентгеновского излучения

было зарегистрировано в импульсном разряде в воздухе при нормальных условиях как

при положительной, так и при отрицательной полярности прикладываемого импульса

напряжения.

Интенсивное изучение рентгеновского излучения разрядов без наличия дополни-

тельных источников внешней объёмной предыонизации было продолжено в конце

1960-х годов [4, 5]. Наличие рентгеновского излучения в разрядах широкого диапазона

рабочих давлений явилось основным косвенным экспериментальным свидетельством

существования пучков убегающих электронов до начала обширного цикла эксперимен-

тальных исследований по их непосредственному обнаружению и диагностике. Впервые

о регистрации пучка убегающих электронов за анодом из фольги с помощью цилиндра

Фарадея сообщалось в работе [6]. В дальнейшем существенный вклад в непосред-

ственное измерение характеристик пучка убегающих электронов внесли сотрудники

Российского Федерального Ядерного Центра - Всероссийского НИИ Эксперименталь-

ной физики (ВНИИЭФ, г. Саров) [5, 6], а также сотрудники Института общей физики

РАН (ИОФАН, г. Москва) [7, 8] и Института сильноточной электроники СО РАН (ИСЭ

СО РАН, г. Томск) [9, 10].

В настоящее время по итогам многолетнего изучения процессов генерации убе-

гающих электронов и сопутствующего им рентгеновского излучения в различных

газах и газовых смесях высокого давления накоплена значительная эксперименталь-

ная база [11–24]. В основном, прогресс в экспериментальной области обусловлен

современным развитием экспериментальной техники: созданием наносекундных и

субнаносекундных высоковольтных генераторов [25–27], появлением широкополосных

осциллографов реального времени с полосой до 100 ГГц [28,29], разработкой токовых

коллекторов с разрешением до 10 пс [30] и прочих инструментов для лабораторных

исследований. Несмотря на значительный прорыв в области улучшения точности резуль-

татов физического эксперимента, до настоящего времени не представлялось возможным

сделать какие-либо строго обоснованные выводы об энергетическом спектре пучка

убегающих электронов, интегральные характеристики которого (например, полный

ток) в настоящее время могут быть получены экспериментально с высокой степенью

достоверности. Очевидную сложность экспериментального исследования явления убе-

гания электронов в газах представляет тот факт, что функция распределения быстрых

электронов не является объектом непосредственного измерения.

Теоретическое описание пучков убегающих электронов в таких условиях связано

со значительными трудностями, существование которых объясняется тем, что распре-
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деление убегающих электронов по энергиям является существенно немаксвелловским

и носит нестационарный характер. В целом, исследование генерации потоков убегаю-

щих электронов представляет собой процесс изучения нелинейной динамики сильно

неравновесной физической системы, которой в данном случае является электрический

разряд в газе. Широкий энергетический спектр пучка убегающих электронов претер-

певает значительные временные трансформации, поэтому его динамика не подлежит

строгому описанию в терминах средних значений энергии, концентрации, плотности

тока и других так называемых моментов функции распределения. Попытки реализации

данного подхода подробно изучались в ряде работ [31–33], где авторы использовали

так называемый многогрупповой подход, хорошо зарекомендовавший себя в физике

ядерного реактора. Поскольку моменты функции распределения представляют собой

интегральные характеристики в которых интегрирование производится по интервалу

энергий 𝜀 = [0,∞), авторы упомянутых исследований [31–33] искусственно разделяют

электроны разряда в своей модели на несколько групп, характеризуемых различными

значениями средних энергий. Данный подход приводит к противоречивым результа-

там: в частности, в моделях разряда атмосферного давления убегающие электроны

составляют значительное количество от общего числа электронов, что не согласуется

ни с одним из имеющихся в настоящее время экспериментов. Например, в [33] на

cтр. 183 вычисленное среднее значение энергии электронов равно 270 кэВ, притом, что

амплитуда импульса падения напряжения на диоде не превышала заданные 190 кВ.

Другим теоретическим подходом, широко применяемым в настоящее время для

моделирования процессов в физике плазмы и газового разряда, является так называе-

мый метод крупных частиц (макрочастиц) или метод частиц в ячейке (particle-in-cell,

PIC) [34,35]. При описании в терминах динамики макрочастиц, мы неизбежно будем

сталкиваться с тем, что объём модельных крупных частиц, соответствующий малой

доле реальных, может оказаться равным нулю. В таком случае метод крупных частиц

весьма ограниченно можно рассматривать как инструмент, с помощью которого адек-

ватно описываются ансамбли частиц с существенно немаксвелловским распределением

по энергиям.

Сегодня широкий спектр современных научных и прикладных проблем, тесно

связанных с явлением перехода электронов в режим убегания, охватывает фундамен-

тальные области управляемого термоядерного синтеза [36–41], физики атмосферных

газоразрядных явлений, сопряжённых с генерацией мощных потоков рентгеновско-

го и гамма излучений [42–45], разработки мощных импульсных лазеров с накачкой

активной среды пучками убегающих электронов [46–49], применения пучков убегаю-

щих электронов для возбуждения импульсной катодолюминесценции в природных и
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синтетических кристаллах полупроводниковой и диэлектрической природы (алмаза,

кальцита, граната и пр.) [50–52]. Развитие данных областей требует более глубокого тео-

ретического понимания процессов, приводящих к генерации и дальнейшей эволюции

пучков убегающих электронов в газах высокого давления. Поскольку микроскопиче-

ское описание низкотемпературной плазмы разряда на практике неосуществимо из-за

необходимости описывать движение и столкновение каждой заряженной и нейтральной

частицы плазмы в отдельности, то кинетический подход представляется единственной

фундаментальной альтернативой. Отталкиваясь от имеющихся на сегодняшний день

кинетических моделей [53–57], следует в первую очередь отметить необходимость

построения именно нестационарных теорий, так как наиболее ценную информацию о

кинетике процессов даёт мгновенное значение функции распределения, а не её асимпто-

тическое (предельное) значение. В связи с вышеизложенным тематика диссертационной

работы, направленной на теоретическое изучение явлений формирования потоков убе-

гающих электронов в пространственно неоднородных газовых разрядах атмосферного

давления с помощью методов физической кинетики, представляется актуальной.

Цели и задачи работы

Цель данной диссертации - разработка и вычислительная реализация современных

теоретических моделей формирования субнаносекундных электрических разрядов в

газах высокого давления и детальное пространственно-временное описание процессов

взаимодействия электрических полей с электронами в таких разрядах.

Для достижения поставленной цели предполагалось решение следующих основных

задач:

1. Разработка достоверных и универсальных методов математического описания неста-

ционарных и пространственно-неоднородных процессов взаимодействия электриче-

ских полей с электронами в различных средах (плотный газ, полупроводник, вакуум);

2. Построение новых теоретических моделей субнаносекундного электрического раз-


[…]


1958. — 383 с.

188. Абагян, Л.П. Методы расчёта ядерных реакторов / Л.П. Абагян, Н.О. Базазянц,

М.Н. Николаев, А.М. Цибуля. — М.: Энергоиздат, 1981. — 233 с.

189. Бабич, Л.П. Особенности регистрации импульсов убегающих электронов высоких

энергий и рентгеновского излучения, генерируемых высоковольтными наносекунд-

ными разрядами в атмосфере / Л.П. Бабич, Т.В. Лойко // Физика плазмы. — 2010. —

Т. 36, № 3. — С. 287–294.

190. Davies, J.R. How wrong is collisional Monte Carlo modeling of fast electron transport

in high-intensity laser-solid interactions? / J.R. Davies // Physical Review E. — 2002. —

Vol. 65, no. 2.

191. Рошаль, А.С. Моделирование заряженных пучков / А.С. Рошаль. — М.: Атомиздат,

1979. — 224 с.

192. Eastwood, J.W. The virtual particle EM PIC method for modelling microwave devices /

J.W. Eastwood // IEEE International Conference on Plasma Science. — IEEE, 1989.

193. Lihua, Cao. PIC-MC Code to Model Fast Electron Beam Transport Through Dense Matter /

Cao Lihua, Pei Wenbing, Liu Zhanjun, Chang Tieqiang, Li Bin, Zheng Chunyang // Plasma

Science and Technology. — 2006. — Vol. 8, no. 3. — Pp. 269–274.

194. Lihua, Cao. Three-Dimensional PIC-MC Modeling for Relativistic Electron Beam Trans-

port Through Dense Plasma / Cao Lihua, Chang Tieqiang, Pei Wenbing, Liu Zhanjun,

Li Meng, Zheng Chunyang // Plasma Science and Technology. — 2008. — Vol. 10, no. 1.

— Pp. 18–21.

195. Singh, G. Secondary Virtual-Cathode Formation in a Low-Voltage Vircator: PIC Simulati-

ons / G. Singh, S. Chaturvedi // IEEE Transactions on Plasma Science. — 2008. — Vol. 36,

no. 3. — Pp. 694–700.

223

196. Turner, G.R. A one-dimensional model illustrating virtual-cathode formation in a novel

coaxial virtual-cathode oscillator / G.R. Turner // Physics of Plasmas. — 2014. — Vol. 21,

no. 9. — P. 093104.

197. Schweigert, I.V. Mode transition in miniature dc discharge driven by an auxiliary electrode /

I.V. Schweigert // Plasma Sources Science and Technology. — 2015. — Vol. 24, no. 3. —

P. 034008.

198. Schweigert, I.V. Picosecond Breakdown in High-Voltage Open Pulse Discharge With

Enhanced Secondary Electron Emission / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P.P. Gugin,

M.A. Lavrukhin, P.A. Bokhan, D.E. Zakrevsky // IEEE Transactions on Plasma Science. —

2017. — Vol. 45, no. 12. — Pp. 3202–3208.

199. Schweigert, I.V. Effect of secondary electron emission on subnanosecond breakdown in

high-voltage pulse discharge / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P. Gugin, M. Lavrukhin,

P.A. Bokhan, Dm.E. Zakrevsky // Journal of Physics: Conference Series. — 2017. — Vol.

927. — P. 012050.

200. Bera, K. Plasma Dynamics in Low-Pressure Capacitively Coupled Oxygen Plasma Using

PIC–MCC/Fluid Hybrid Model / K. Bera, S. Rauf, K. Collins // IEEE Transactions on

Plasma Science. — 2011. — Vol. 39, no. 11. — Pp. 2576–2577.

201. Zhongcai, Y. PIC/MCC Simulation of Glow Discharge Plasma in Four-Anode Device /

Y. Zhongcai, S. Jiaming, X. Bo // Plasma Science and Technology. — 2007. — Vol. 9,

no. 1. — Pp. 62–66.

202. Schweigert, I.V. Periodical plasma structures controlled by external magnetic field /

I.V. Schweigert, M. Keidar // Plasma Sources Science and Technology. — 2017. —

Vol. 26, no. 6. — P. 064001.

203. Matyash, K. PIC-MCC Modeling of a Capacitive RF discharge / K. Matyash, R. Schneider //

Contributions to Plasma Physics. — 2004. — Vol. 44, no. 7-8. — Pp. 589–593.

204. Schweigert, I.V. Breakdown in helium in high-voltage open discharge with subnanosecond

current front rise / I.V. Schweigert, A.L. Alexandrov, P.A. Bokhan, Dm.E. Zakrevskiy //

Plasma Physics Reports. — 2016. — Vol. 42, no. 7. — Pp. 666–677.

205. Teunissen, J. 3D PIC-MCC simulations of discharge inception around a sharp anode

in nitrogen/oxygen mixtures / J. Teunissen, U. Ebert // Plasma Sources Science and

Technology. — 2016. — Vol. 25, no. 4. — P. 044005.

224

206. Alexandrov, A.L. Kinetic simulations of argon dusty plasma afterglow including metastable

atom kinetics / A.L. Alexandrov, I.V. Schweigert, D.A. Ariskin // Journal of Experimental

and Theoretical Physics. — 2013. — Vol. 116, no. 4. — Pp. 663–672.

207. Verboncoeur, J.P. An object-oriented electromagnetic PIC code / J.P. Verboncoeur,

A.B. Langdon, N.T. Gladd // Computer Physics Communications. — 1995. — Vol. 87, no.

1-2. — Pp. 199–211.

208. Derouillat, J. Smilei: A collaborative, open-source, multi-purpose particle-in-cell code for

plasma simulation / J. Derouillat, A. Beck, F. Pérez, T. Vinci, M. Chiaramello, A. Grassi,
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