УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича», член-корреспондент РАН

« 23 » 09 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича» Сибирского отделения Российской академии наук о диссертации Кожевникова Василия Юрьевича «Теория быстропротекающих процессов взаимодействия сильных электрических полей с неравновесными потоками электронов в плотных газах, полупроводниках и вакууме», представленной на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки.

Актуальность темы исследования

Теоретические исследования быстропротекающих процессов взаимодействия сильных электрических полей с неравновесными потоками электронов в плотных газах, полупроводниках и вакууме представляют собой значительный фундаментальный интерес и имеют обширные практические приложения. Особое значение имеет изучение процессов перехода электронов из режима первоначального столкновительного движения в режим непрерывного ускорения. Данное явление принято называть «убеганием» электронов. Широкий спектр современных научных и прикладных проблем тесно связан с этим явлением. Среди них можно отметить проблемы управляемого термоядерного синтеза, физики высотных газоразрядных явлений в земной атмосфере, сопряжённых с генерацией потоков рентгеновского и гамма излучений, вопросы генерации мощного лазерного излучения с накачкой активной среды пучками убегающих электронов, возбуждение импульсной катодолюминесценции в природных и синтетических кристаллах полупроводниковой и диэлектрической природы и другие. Особое место занимает теоретическое изучение генерации убегающих электронов в разрядах повышенного давления и их влияние на протекание разрядных явлений, чему посвящена диссертационная работа В.Ю. Кожевникова. Она направлена на построение теоретических моделей разрядов данного вида на основании фундаментальных принципов физической кинетики и их согласованному сочетанию с применением более простой теоретической базы, основанной на макроскопическом описании плотной плазмы. С одной стороны, используемый подход позволяет получать численные решения задач, чья физическая постановка представляет собой существенно нестационарную проблему взаимодействия основного объёма плазмы газового разряда с генерируемой малой фракцией электронов, переходящих в режим убегания. С другой стороны, в диссертационной

работе рассматриваются сравнительно простые одномерные теоретические модели, в которых влиянием избыточных геометрических особенностей можно пренебречь, делая акцент только на роль основных параметров.

Оценка содержания работы и её завершенности

Представленная диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературных источников, включающего 328 наименований. Суммарный объём диссертации составляет 235 страниц, включая 56 рисунков.

Во введении показана актуальность исследований, сформулированы цель и задачи диссертации, показана научная новизна и практическая ценность работы, приведён список защищаемых положений. Также введение содержит сведения о достоверности результатов, об апробации работы, и общую информацию о структуре работы.

Глава 1 диссертации посвящена краткому литературному обзору теоретических и экспериментальных методов изучения физической природы быстропротекающих процессов взаимодействия сильных электрических полей с неравновесными потоками электронов. Основной акцент делается на рассмотрение вопросов динамики наносекундных и субнаносекундных газовых разрядов высокого давления, а также на генерации интенсивных потоков убегающих электронов в таких разрядах.

Глава 2 представляет собой описание теоретических методов и подходов к описанию электродинамических процессов взаимодействия электрических полей с потоками заряженных частиц. Глава разделена на три большие части, посвящённые методу восстановления энергетических спектров пучков убегающих электронов по данным кривых ослабления, методам численного решения уравнений макроскопических моделей разряда и методам численного решения системы уравнений Максвелла-Больцмана. В первой части излагаются основы методики восстановления спектров быстрых электронов на основании данных кривых поглощения пучка быстрых частиц в алюминиевых фольгах различной толщины путём регуляризации решения некорректно поставленной задачи математической физики. Приводятся примеры восстановления энергетических спектров электронов, прошедших анодную фольгу в вакуумных и газовых диодах. Вторая часть главы представляет собой описание методов численного решения уравнений переноса, для апробации которых приводится пример решения макроскопических уравнений, описывающих формирование доменов сильного поля в СВЧ-диодах Ганна. Последняя часть главы посвящена численным методам решения кинетических уравнений Больцмана и Власова. В качестве примера применения отработанных методов демонстрируются решения задачи о генерации релаксационных колебаний объёмного заряда в диоде Чайлда-Ленгмюра и при инжекции электронного пучка в эквипотенциальный плоский зазор.

Глава 3 посвящена макроскопическому моделированию газовых разрядов в плотных газах. Последовательно рассматриваются одномерные пространственные постановки одномерных задач о развитии квазистационарного и быстрого (субнаносекундного) газовых разрядов в среде азота и элегаза как в плоском диоде, так и в диоде коаксиальной конструкции.

Глава 4 занимает центральное место диссертационной работы. В ней излагается методология гибридного моделирования газовых разрядов, генерирующих потоки убегающих электронов. В подобных моделях описание базируется на согласованном сочетании принципов макроскопического и кинетического моделирования процессов. Благодаря данному подходу, в главе полностью решены задачи о генерации убегающих электронов в планарном и коаксиальном газовых диодах одномерной пространственной конфигурации. Здесь же вычисляются нестационарные спектральные энергетические

характеристики и ток пучка убегающих электронов с учётом поглощения в алюминиевых анодных фольгах.

Глава 5 посвящена построению теоретических моделей быстрых разрядов с полным кинетическим описанием всего ансамбля электронов. В рамках предложенной полностью кинетической модели на примере разряда в коаксиальном диоде, заполненном азотом атмосферного давления, показано сравнение характеристик убегающих электронов с результатами моделирования в рамках гибридной модели. Сравнение позволяет очертить границы применимости метода гибридного моделирования. Также в главе даётся элементарная теория, объясняющая возникновение убегающих электронов с «аномально» высокими энергиями, превосходящими максимальное падение напряжение на промежутке.

В заключении перечислены основные результаты диссертационной работы.

Можно заключить, что работа хорошо выстроена логически, материал изложен последовательно, а работа в целом соответствует специальности 01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

Развиваемый автором теоретический подход представляет собой последовательное, чётко сформулированное и обоснованное изложение основных идей и вытекающих из них выводов. Достоверность полученных результатов и выводов обеспечивается использованием и тщательной апробацией современных методов теоретического исследования, а также внутренней непротиворечивостью полученных результатов. Сформулированные научные положения хорошо согласуются с выводами работ других исследователей, полученных в рамках иных теоретических методов и подходов, а также подтверждаются количественным согласием с результатами известных экспериментов.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

Реализован метод решения т.н. некорректно поставленной обратной задачи восстановления спектров некогерентных пучков электронов на основании конечного множества экспериментальных данных об их ослаблении в металлических фольгах различной толщины. Благодаря использованию данной методики, были рассчитаны энергетические спектры потоков быстрых электронов в наносекундном газовом разряде высокого давления.

Построена теоретическая методология гибридного описания быстрых газовых разрядов высокого давления на основании принципов физической кинетики для потока убегающих электронов и гидродинамического описания для плазмы.

В рамках гибридной модели рассчитаны все основные физические характеристики разряда высокого давления в одномерно-осесимметричной конфигурации разрядного промежутка. Также вычислена нестационарная функция распределения быстрых электронов в плазме разряда и за анодом из металлической фольги заданной толщины.

Построена теоретическая модель газового разряда высокого давления, полностью основанная на кинетическом описании всех электронов. Она даёт исчерпывающее объяснение процессов формирования и динамики убегающих электронов. В рамках данной модели получены физические характеристики разряда высокого давления в одномерной осесимметричной конфигурации газового диода, в том числе полный энергетический спектр электронов.

Дано детальное объяснение механизма появления групп убегающих электронов с энергиями, превышающими мгновенное значение приложенного к промежутку напряжения, умноженное на значение элементарного заряда (электроны с т.н. «аномальными» энергиями).

Данные положения изложены в опубликованных автором работах и докладах на научных конференциях, симпозиумах и конгрессах. Работы В.Ю. Кожевникова известны в научном сообществе, занимающемся теоретическими и экспериментальными исследованиями явления убегания электронов в плотных газах. По теме диссертации, начиная с 2006 г. по настоящее время было опубликовано 23 статьи в рецензируемых журналах, индексируемых в базах Web of Science и Scopus, а также представлен 31 доклад на международных конференциях.

Практическая ценность полученных результатов:

При выполнении работы разработан и реализован метод восстановления исходных спектров быстрых электронов по дискретным экспериментальным данным об ослаблении их потока в металлических фольгах различной толщины. Программная реализация метода позволила рассчитать спектры пучков убегающих электронов, которые генерируются разрядах высокого давления. Метод не требует каких-либо априорных предположений о форме и ширине восстанавливаемого энергетического спектра. Оригинальная методика позволяет выявлять грубые ошибки в получаемых исходных массивах экспериментальных данных ослабления пучков электронов в фольгах. Разработанная методика была успешно применена в работах других авторов для исследования пучков убегающих электронов, генерируемых в разрядах различных давлений и пространственных конфигураций.

Благодаря разработанным нестационарным гибридным и полностью кинетическим моделям наносекундного разряда в газах высокого давления полностью исследованы основные теоретические закономерности динамики потоков убегающих электронов в плотных газах. Теоретическое моделирование указывает на то, что убегающие электроны могут зарождаться на фронте бегущей волны ионизации, распространяющейся из области усиленного поля. Исследованы зависимости количества убегающих электронов и характеристик их пучков от скорости нарастания фронта напряжения на промежутке и параметров начальной ионизации промежутка, которые могут быть положены в основу разработок новых плазменных технологий на основе разряда высокого давления.

Общая методика гибридного моделирования может быть применена для решения аналогичных вычислительных задач вакуумной электроники, физики плазмы и физики полупроводников, теоретические модели которых содержат уравнение Больцмана, уравнения непрерывности потоков частиц и уравнения Максвелла или Пуассона. Такое описание, по сравнению с трёхмерным кинетическим моделированием, значительно экономит вычислительные ресурсы.

Рекомендации по использованию результатов работы:

Результаты, полученные в диссертационной работе В.Ю. Кожевникова можно рекомендовать к использованию в организациях, занимающихся моделированием быстропотекающих физических процессов взаимодействия электрических полей с заряженными частицами в газах, полупроводниках и вакууме. Этими организациями являются Институт физики полупроводников им. А.В. Ржанова СО РАН, *Институт лазерной физики* СО АН, *Институт теоретической и прикладной механики* им. С.А. Христиановича СО РАН.

Критические замечания:

- 1) В диссертационной работе рассматриваются исключительно одномерные модели газовых разрядов. На основании предложенных моделей делаются выводы о локализации области зарождения убегающих электронов разряда, тенденциях трансформации энергетического спектра и тока пучка убегающих электронов в зависимости от геометрических параметров диода и пр. Однако данные эксперимента, приводимые на стр. 162 приводятся для газового диода двумерно-осесимметричной конструкции. Желательно было бы получить пояснения, насколько обоснованы сравнения результатов одномерных расчетов с экспериментами?
- 2) Большинство расчетов проведено при задании объемной предварительной ионизации промежутка. Как изменятся прогнозы параметров УЭ если промежуток не будет иметь объемной ионизации? Как скажутся на расчетах эмиссионные процессы на катоде?
- 3) Благодаря использованию граничных условий типа Неймана в одномерно-осесимметричных моделях не учитывается прикатодное падение потенциала, где есть условия для ускорения электронов. Насколько обосновано пренебрежение этим фактом?

Сделанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей научной и практической ценности работы.

В использовании полученных считаем целесообразным:

продолжить работу по разработке 2D и 3D моделей и проведению расчетов формирования электронных пучков в реальных плазменных устройствах со сложной геометрией.

Заключение

Исследования, изложенные в диссертации, проведены на высоком научном уровне и свидетельствуют о высокой квалификации автора. Главным результатом работы явилось создание и развитие нового научного направления – гибридного кинетического моделирования быстропротекающих неравновесных процессов в физике электрического пробоя газов.

На основании изложенного можно констатировать, что диссертация В.Ю. Кожевникова отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки.

Отзыв о диссертации В.Ю. Кожевникова рассмотрен и одобрен на совместном семинаре «Математическое моделирование в механике» в качестве отзыва ведущей организации (протокол № 4 от 19.09.2019).

Отзыв подготовила ведущий научный сотрудник

Лаборатории вычислительной аэродинамики ИТПМ СО РАН

д.ф.-м.н.

Ирина Вячеславовна Швейгерт, доктор физико-математических наук

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск, ул. Институтская, 4/1

Телефон: (383) 330-42-68

Наименование организации: ИТПМ СО РАН

Должность: ведущий научный сотрудник Лаборатории вычислительной аэродинамики.

Адрес электронной почты: ischweig@itam.nsc.ru

И.В. Швейгерт